PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
  28.03.2014

     643
Об организации предоставления дополнительных мер социальной поддержки в виде услуги «Социальное такси» отдельным категориям граждан

В целях реализации Постановления администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области от 12.11.2013 года № 3059 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан в Кингисеппском муниципальном районе» на 2014-2016 годы», решения Совета депутатов МО «Кингисеппский муниципальный район» от 14.03.2014 года № 908/2-с «Об установлении расходного обязательства муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» по предоставлению отдельным категориям граждан услуги «Социальное такси» на территории МО «Кингисеппский муниципальный район», администрация

п о с т а н о в л я е т:

1. Организовать предоставление услуги  «Социальное такси» отдельным категориям граждан в Кингисеппском муниципальном районе.

2. Утвердить Порядок  и условия предоставления дополнительных мер социальной поддержки  отдельным категориям граждан в виде услуги «Социальное такси» в Кингисеппском муниципальном районе в соответствии с муниципальной программой «Социальная поддержка отдельных категорий граждан в Кингисеппском муниципальном районе» на 2014-2016 годы» (приложение).

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах  массовой информации.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Шлемову С.И.

Глава  администрации

В.Э.Гешеле
Утвержден

постановлением администрации
МО «Кингисеппский муниципальный район»

от 28.03.2014 № 643
(приложение)
ПОРЯДОК

и условия предоставления дополнительных мер социальной поддержки в Кингисеппском муниципальном районе в виде услуги «Социальное такси» отдельным категориям граждан

1. Общие положения

1.1.  Настоящий порядок разработан в целях реализации Постановления администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области от 12.11.2013года № 3059 «Об утверждении муниципальной  программы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан в Кингисеппском муниципальном районе на 2014-2016 годы», подпрограммы «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов».
1.2. Настоящий Порядок регулирует вопросы предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан на территории муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» по специальному транспортному обслуживанию.

1.3. Целью оказания дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по специальному транспортному обслуживанию является социальная интеграция в общество граждан, относящихся к маломобильным группам населения.

1.4. Планируемым показателем результатов деятельности является доля охвата от общего количества  нуждающихся 50%.

1.5.  Услуга «Социальное такси» предоставляется на условиях льготной оплаты, согласно прейскуранта, разработанного организатором  транспортного обслуживания. Оплата для отдельных категорий граждан устанавливается в размере 30% от  стоимости услуги.

Дополнительные меры социальной поддержки предоставляются за счет средств бюджета района, утвержденных  решением Совета депутатов МО «Кингисеппский муниципальный район» на текущий финансовый год  и плановый период от 04.12.2013 № 833/2-с «О бюджете муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов».

1.6. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:

транспортная услуга - предоставление услуги специального транспортного обслуживания отдельным категориям граждан на льготных условиях  в соответствии с утвержденным прейскурантом стоимости разового проезда к месту нахождения социально значимых объектов, включенных в  адресный перечень видов социально значимых объектов, расположенных на территории  муниципального образования, г.Санкт-Петербурга и Ленинградской области  (далее - Основной перечень);

организатор транспортного обслуживания - Муниципальное автономное учреждение «Кингисеппский центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области, осуществляющая организацию и выполнение специального транспортного обслуживания, далее Организатор;

потребитель услуги - гражданин, которому предоставляется специальное транспортное обслуживание.

Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, не указанные в настоящем пункте, применяются в значениях, определенных действующим законодательством.

2. Категории граждан, имеющих право на предоставление специального транспортного обслуживания

 Дополнительные меры социальной поддержки отдельных категорий граждан в муниципальном образовании по специальному транспортному обслуживанию имеют:

2.1. Инвалиды, в том числе дети-инвалиды в возрасте до 18 лет, имеющие ограничение способности к передвижению и нуждающиеся в обеспечении техническими средствами реабилитации в виде кресел-колясок, костылей, тростей, опор.

2.2. Инвалиды, имеющие I группу инвалидности.

2.3. Дети-инвалиды.

2.4. Инвалиды Великой Отечественной войны.

2.5. Ветераны Великой Отечественной войны, имеющие группу инвалидности.

2.6. Лица старше 80 лет, имеющие 2,3 группу инвалидности.

3. Условия предоставления специального транспортного обслуживания

3.1. Специальное транспортное обслуживание осуществляется Муниципальным автономным учреждением «Кингисеппский центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» Ленинградской области.

3.2. Адресный перечень видов социально значимых объектов, утверждается Комитетом  социальной защиты населения администрации муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» (далее - Комитет).

3.3. Транспортная услуга предоставляется с учетом графика рабочего времени должностных лиц и социально значимых объектов.

3.4. В случае установления срока инвалидности дополнительные меры социальной поддержки по специальному транспортному обслуживанию предоставляются гражданину до истечения срока, на который ему установлена инвалидность.

3.5. Гражданина, имеющего право на получение транспортной услуги, могут сопровождать не более двух лиц.

4. Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан по специальному транспортному обслуживанию

4.1. Дополнительные меры социальной поддержки отдельных категорий граждан на территории муниципального образования по специальному транспортному обслуживанию предоставляются на основании заявки о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки по специальному транспортному обслуживанию (далее - заявка), которая подается гражданином Организатору.

4.2 Специальное транспортное обслуживание предоставляется на основе учетных данных о потенциальных потребителях транспортной услуги имеющихся в Комитете  социальной защиты населения администрации муниципального образования «Кингисепппский муниципальный район» Ленинградской области.

В целях реализации права по специальному транспортному обслуживанию потребителем услуги предварительно подается заявка на предоставление специального транспортного обслуживания  лично или через законного представителя, а также      по  телефону 2-84-43 по будним дням недели с 8.30 до 16.30.

4.3. Потребитель услуги при подаче заявки должен сообщить точную информацию о дате, времени, месте подачи транспортного средства, пункте назначения, наличии сопровождающих лиц и номер контактного телефона

Потребитель услуги несет ответственность за достоверность и полноту представленных сведений в соответствии с действующим законодательством.

4.4. Поступающие заявки регистрируются и оформляются    организатором транспортного обслуживания.

4.5. При приеме заявки проверяется информация, подтверждающая право потребителя услуги на предоставление транспортной услуги: возраст, сведения о наличии инвалидности, степени ограничения способности к передвижению, данные об отнесении к льготной категории.

4.6. Организатор транспортного обслуживания  при приеме заявки сверяет указанный потребителем услуги пункт назначения с адресным перечнем социально значимых объектов.

4.7. При приеме  заявки уточняется наличие других заявок на очереди.

4.8. Организатор транспортного обслуживания информирует потребителя услуги о порядке выполнения заявки и сообщает ему стоимость поездки. В случае несогласия потребителя услуги с условиями проезда заказ снимается.

4.9. При согласии потребителя услуги с порядком выполнения заявки в день исполнения заявки водитель транспортного средства сообщает по телефону потребителю услуги о прибытии к месту подачи транспортного средства поездки и номер транспортного средства.

4.10. В случае отказа от поданной заявки потребитель услуги обязан не менее чем за три часа до назначенного времени сообщить об этом Организатору транспортного обслуживания.

4.11. По прибытии транспортного средства к месту подачи транспортного средства водитель уточняет у потребителя услуги маршрут и время поездки. Изменение маршрута не допускается. При посадке в транспортное средство потребитель услуги предъявляет паспорт либо иной документ, удостоверяющий личность.

4.12. В случае выявления потребителем услуги нарушений при организации специального транспортного обслуживания, возникновения конфликтных ситуаций потребитель услуги сообщает об этом организатору транспортного обслуживания, в целях принятия соответствующих мер.

5. Порядок оплаты услуг  по специальному транспортному обслуживанию

5.1. Транспортная услуга предоставляются Организатором на условиях частичной оплаты.

5.2. Организатор  транспортного обслуживания при приеме заказа заполняет на каждого гражданина в 2-экзеплярах квитанцию  на оплату услуги. Заполненные квитанции передаются водителю автотранспортного средства Организатора.

5.3. Оплата услуг производится гражданином водителю по окончанию поездки. Квитанция заверяется подписью гражданина (или сопровождающего лица). Водитель выдает гражданину первый экземпляр квитанции.

5.4. По окончанию рабочего дня водитель предъявляет специалисту учреждения, ответственному за организацию специального транспортного обслуживания вторые экземпляры квитанций на каждого гражданина, совершившего поездку, и полученные денежные средства.

5.5.  По окончанию рабочего дня специалист учреждения, ответственный за организацию специального транспортного обслуживания, сдает денежные средства в бухгалтерию Организатора.

6. Требования к выполнению социальных услуг на автотранспортных средствах  организатора специального транспортного обслуживания
6.1. В своей деятельности организатор специального транспортного обслуживания руководствуется настоящим Положением, Правилами перевозки пассажиров в автобусах малой и особо малой вместимости и Правилами дорожного движения.
6.2. Перевозка граждан сверх количества, предусмотренного технической характеристикой автотранспортного средства, не допускается.
6.3 При осуществлении услуг  Организатор обязан соблюдать правила технической эксплуатации автотранспортных средств, проводить их техническое обслуживание и ремонт, обеспечивать ежедневный технический контроль перед выездом на линию и соблюдение водителем установленного режима работы.
6.4 К работе допускаются водители, имеющие водительские удостоверения соответствующей категории, прошедшие медицинское освидетельствование, предрейсовый медицинский осмотр и допущенные по состоянию здоровья к управлению автотранспортным средством.
 6.5 Водитель во время работы на маршруте должен иметь при себе и предъявлять для контроля путевой лист установленной формы с отметками о допуске автотранспортного средства и водителя к работе, времени начала и окончания работы.
7. Ответственность  и контроль

         7.1.Ответственность за исполнением Порядка и условий предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан в Кингисеппском муниципальном образовании в виде услуги «Социальное такси» по предоставлению транспорта отдельным категориям граждан  несет  Организатор данной услуги.

7.2.Контроль за исполнением Порядка и условий предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан в Кингисеппском муниципальном образовании в виде услуги «Социальное такси» по предоставлению транспорта отдельным категориям граждан  осуществляет уполномоченный орган контроля.